Twee beslissende voorbeelden tot staving van dat regtsvermoeden vindt men in hetzelfde Angelsaksische regt: namelijk het geval, dat men een wapen op eene zekere plaats had nedergelegd of opgehangen, en een ander op eenigerlei wijze daarmede gedood was, 't zij door toeval of door dat een derde het tot een misdadig oogmerk gebruikt had; en ten tweede, wanneer men zijn wapen bij een' zwaardveger had gebragt of in bewaring gegeven en een ander zich er van bediende tot het plegen van eenen moord ¹⁾.

¹⁾ Leg. Henr. pr. 37. Qui ad occidendum aliquem arma sua praestiterit cum occisore de occisi persolutione conferri debeat et de sua parte weregildi conveniet ei. Qui gladium praestiterit, tertiam partem weregildi reddat, qui lanceam praestiterit, dimidiam; qui commodaverit equum, totum reddat. Inveritare tamen liceat arma sua commodanti, quod nulla mala suspicione vel intentione commodaverit, si possit vel velit. Si quis ad ostium alicujus lanceam suam ponat, dum ad loquendum vel ad quod velit agendum introcat, vel quaevis arma reclinet, ubi quiete jacerent, si permitterentur et arreptis armis hujusmodi dampnum ingeratur, justum est, qui dampnum

Eene nog veel strengere bepaling bevat eene oude wet van Koning AETHELIRTH; daar wordt het des bewust leenen van wapenen gestraft, zelfs al was er geen misdrijf mede gepleegd.

Het psychologisch deelnemen aan een misdrijf schijnt men in tegenstelling van »daad" gewoonlijk »raad" genoemd te hebben; maar hiermede drukte men toch voornamelijk uit het opwekken of doen ontstaan van een misdadig voornemen, of het versterken daarin. Het werd met verschillende boeten gestraft: volgens de Longobardische wet van Koning ROTHARIS, boette men *consilium mortis* of het *malum consilium* met 20 soliden. In het algemeen,

inde fecerit, dampnum illud emendet, et cujus arma fuerant, si ita procedat, emendet se, quod nec velle nec posse, nec consilio nec testimonio ejus extiterit; et Dei rectum est, ut pacem habeat et videat, qui misfecit, ut per omnia secundum legem emendet. Observet autem ille, cujus arma erant, ut non ea recipiat, antequam in omni calumpnia munda sit. Si quaelibet arma politori vel emendatori commissa sunt ad purgandum, vel cuilibet ad servandum, et de subito arripiuntur ad aliquid male agendum, justum est, cui absoluta commissa sunt, absoluta restituant, nisi forte custodiam eorum diffinitis praelocationibus abdicaret; si etiam ipse super his accusetur conscientiae vel possibilitatis in aliquo, perneget sicut rectum est.

en zoo ook bij vereeniging tot gemeenschappelijke uitvoering van een misdrijf, werden zij, die slechts raad gegeven hadden, ligter gestraft. De reden hiervan was deels, dat de fysieke dader als de eerste en voorname oorzaak van het feit aangemerkt werd, en dus eene zwaardere straf moest ondergaan; deels dat de raadgever meer voor medepligtige dan voor mededader gehouden werd en zijne gebezigde verleiding eenigermate voor eene verwijderde poging.

Van de soort van medepligtigheid, door misleiding of lasterlijke aantijging, door een' ander in eene dwaling te doen verkeeren, wordt in de Salische wet slechts op eene plaats gewaagd ¹⁾.

De wetgever schijnt daar gedacht te hebben aan het geval, dat iemand zijn' vijand bij eenen derden valschelijk betichtte, en daardoor dezen zoo zeer tot toorn vervoerde, dat hij hem vermoordde. — Som-

¹⁾ Lex Sal. em. XLIII. 12. Si quis hominem ingenuum cuilibet socio suo de quolibet crimine accusaverit, et per ejus commonitionem sive mendacium ille, qui accusatus est, occisus fuerit, si ei adprobatum fuerit, medietatem leudis ejus componat, ille vero, qui eum occidit, secundum legem pleniter eum emendet.

mige wetten spreken ook van het geval, dat iemand een' ander door list er aan blootstelt, om door eenen derden te worden gedood. Zoo zegt de *lex Anglorum et Werinorum* tit. XIV de *veneficis*: »Si mulier maritum veneficio dicatur occidisse, vel dolo malo ad occidendum prodidisse, proximus mulieris campo eam innocentem efficiat, aut si campionem non habuerit, ipsa ad novem vomeres ignitos examinanda mittatur." De straf was dus volkomen dezelfde, hetzij zij in persoon haren man had vergiftigd, hetzij hare handeling eene mededaad was. De *lex Frisionum* maakt in een soortgelijk geval onderscheid, of de dader gevlugt, dan wel of hij gevat zij. Zoo ja, was de intellectuele deelnemer wel niet strafbaar, maar had zich toch te wachten voor de bloedwraak van de verwanten des vermoorden ¹⁾.

Een ander tot het plegen van een misdrijf, be-

¹⁾ *Lex Frisionum* III, *Forresni*. Si nobilis nobilem per ingenium alio homini ad occidendum exposuerit, et is qui eum occidit, patria relicta profugerit, qui eum exposuit tertiam partem leudis componat. Si vero homicida non fugerit, nihil solvat sed tantum inimicitias propinquorum hominis occisi patiatur, donec, quomodo potuerit, eorum amicitiam adipiscatur.

paaldelijk tot een' sluipmoord, om te koopen, werd naar het Germaansche regt meer als eene regelrechte deelneming aan het misdrijf beschouwd, dan het geven van raad en het brengen in eene dwaling. Zoo vindt men in de *lex Sal. em. LVII. 6.*, de volgende bepaling: » *Autor vero sceleris hujus (qui corpus jam sepultum effodierit) si ipse hoc fecit et comprobatus fuerit, vel alium ad istud faciendum locaverit. sol. CC. culpabilis judicetur;*” en in *l. Sal. em. XXX. § 4.* » *Si quis furtim aliquem locaverit ut hominem interficiat et pretium propter hoc dederit. sol. LXII, S. culp. jud. § 2. Similiter et ille qui pretium accepit, ut hominem occideret. sol. LXII, S. culp. jud. § 3. Si vero per tertium locatio ipsa fuerit transmissa. sol LXII. S. culp. jud. Sic dans, portans, accipiens, unusquisque illorum culp. jud.*” Hier kan echter alleen sprake zijn van het geval, dat de moord niet is volvoerd, gelijk schijnt te volgen uit de *lex Sal. Herold. XXXI. 2.*, » *Si quis in furtum aliquem intercipiat, et pretium ab hoc acceperit, et non fecerit, cui fuerit adprobatum. sol. LXII et dimid. culp. jud.*” Was de moord door den omgekochte inderdaad volvoerd, zoo moesten